4

[image: image1.png]

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 20.04.2020                                                                                                                          № 318
г. Асино

Об утверждении отчета о       выполнении Плана мероприятий по реализации Стратегии         социально - экономического развития Асиновского района до 2030 года, утвержденной       решением Думы Асиновского района от 24.12.2015 № 26 за 2019 год
В соответствии с подпунктом «г» пункта 5 статьи 24 Устава муниципального образования «Асиновский район»

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о выполнении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Асиновского района до 2030 года, утвержденной решением Думы Асиновского района от 24.12.2015 № 26 за 2019 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» www.asino.ru.

Председатель Думы Асиновского района                                                       Л.Н.Флигинских

Глава Асиновского района                                                                                 Н.А.Данильчук

	Приложение
к решению Думы Асиновского района         от 20.04.2020 № 318

Достижение значений целевых показателей

по этапам реализации Стратегии
	Показатели достижения целей и задач социально-экономического развития
	Значения показателей целей и задач Стратегии на последний год этапа реализации Стратегии

	2014
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель 1. Конкурентоспособная экономика

	1.1. Формирование благоприятного инвестиционного климата

	Объем инвестиций в основной капитал в расчете на душу населения, тыс. рублей
	14,3
	4,34
	43,54
	42,21
	50,6
	23,8

	1.2. Развитие лесопромышленного парка и включение его в состав лесопромышленного кластера

	Выручка от реализации продукции (без НДС), млн. рублей
	179,2
	 1607,6
	1248
	1535,1
	1654,4
	17 097,6

	Выработка продукции на одного занятого, млн. рублей на человека
	0,09
	 0,74
	0,81
	2
	2,1
	7,2

	Объем товарной продукции, млн. м3
	0,02
	0,13
	0,14
	0,22
	0,28
	1,505

	Численность занятых, человек
	2000
	 2156
	2138
	2197
	2255
	2390

	Производство пиломатериалов, тыс. м3
	130
	 84,7
	57,4
	102
	91,4
	171

	1.3. Развитие агропромышленного комплекса (сельское хозяйство, пищевая промышленность

	Выработка на одного занятого, млн. рублей на чел.
	1,5
	1,8
	2
	2,5
	2,78
	2,9

	Численность занятых, тыс. чел.
	0,78
	0,87
	0,89
	0,95
	0,87
	1

	1.4. Обеспечение рационального использования природных ресурсов

	Объем естественного лесовосстановления, тыс. га
	1097
	1174
	1394,8
	1504,4
	1452,6
	1671

	1.5. Развитие малого предпринимательства

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. населения
	308,9
	303,5
	293,5
	288,8
	279,1
	310,8

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних организаций в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех организаций
	39,2
	40
	40
	 40,6
	40,3
	39,4

	Цель 2. Высокое качество жизни населения

	2.1. Сбалансированный и эффективный рынок труда

	Уровень регистрируемой безработицы, в %
	1,8
	1,2
	1,3
	0,9
	0,8
	1,5

	Коэффициент напряженности на рынке труда
	0,2
	0,2
	0,2
	0,1
	0,2
	0,1

	2.2. Сохранение и укрепление здоровья населения

	Доля населения, систематически занимающегося  физической культурой и спортом, %
	16
	16,8
	17,6
	26,4
	29,3
	18

	Естественный прирост населения (родившихся на 1000 человек населения)*
	16,6*
	14,9*
	12,3*
	12*
	12*
	11,4*

	2.3. Высокое качество образования и раскрытие творческого потенциала населения

	Доля муниципальных образовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений, %
	75,29
	75,3
	75,3
	75,5
	75,5
	76,9

	Индекс участия населения в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры района
	2
	2,2
	2,3
	2,5
	2,5
	2,5

	Цель 3. Развитая инфраструктура

	3.1. Обеспечить развитие транспортной инфраструктуры

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, км
	156,2
	156,2
	156,2
	156,2
	156,2
	400

	Доля автомобильных дорог с усовершенствованным покрытием в протяженности автомобильных дорог с твердым покрытием общего пользования, %
	95,3
	95,3
	95,3
	95,3
	95,3
	75

	3.2. Обеспечить модернизацию и развитие коммунальной и энергетической инфраструктуры

	Удельный вес площади жилищного фонда, оборудованной водопроводом, в общей площади жилищного фонда, %
	33,9
	56,9
	56,9
	57,1
	57,4
	50

	Протяженность введенных в эксплуатацию газораспределительных сетей,  км
	-
	0
	0
	0
	0
	124

	Количество газифицированных домовладений, ед.
	0**
	0**
	0**
	0**
	0**
	6708

	3.3. Обеспечить развитие потребительского рынка

	Оборот розничной торговли, млн. рублей
	948,7
	1227,1
	1424
	1713,7
	1966,2
	2370

	Объем платных услуг, млн. рублей
	456
	487,1
	514,7
	501,8
	814,2
	1550,5

	Обеспеченность населения площадью торговых объектов, кв. метров на 1000 человек
	-
	886,5
	973,6
	984
	984,7
	381,8

	3.4. Содействовать улучшению жилищных условий и повышению доступности жилья

	Общая площадь жилых помещений, приходящейся в среднем на одного жителя, м2
	30,2
	30,5
	31,3
	31,4
	32,5
	33,2

	Объем ветхого и аварийного жилищного фонда, тыс. м2
	46,10
	0,70
	0,70
	0,80
	1,17
	25,90

	Цель 4. Эффективное управление

	4.1. Обеспечить эффективность и открытость деятельности

	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления Асиновского района, %
	46,8
	26,3
	35,6
	50,9
	62,7
	62

	Охват населения государственными и муниципальными услугами в т. ч. через МФЦ, %
	59,6
	 64,8
	74,3
	75
	75,5
	70

	4.2. Совершенствовать бюджетный процесс и межбюджетные отношения

	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций), %
	18,6
	20,4
	20,2
	20,8
	24,49
	19

	Объем поступлений налогов на совокупный доход в консолидированный бюджет Томской области с территории района, млн. руб.
	53
	57
	61
	60
	62
	66

	4.3. Содействовать обеспечению достижения стратегических целей социально-экономического развития района

	Доля достигнутых целевых показателей реализации стратегии, %
	-
	80,6
	84
	 87
	80,6
	80

*в наименование показателя внесены изменения согласно решению Думы Асиновского района от 24.04.2019 № 270 «О внесении изменений в решение Думы Асиновского района от 24.12.2015 № 26 «Об утверждении Стратегии  социально-экономического развития Асиновского района до 2030 года»;
**ранее указано количество домовладений снабжение которых осуществляется сжиженным газом в баллонах, не газифицированных природным газом в частном секторе;
Обеспечение достижений стратегических целей социально-экономического развития

В 2019 году для реализации стратегических направлений Стратегии запланирован 31 показатель для оптимистического сценария развития Асиновского района. Из них с положительной динамикой 25 (80,6% от количества запланированных), с отрицательной динамикой - 6 показателей.